

IUNIE 2026
NR. 6

SUMAR

pag.

✓ Informativ profesional

1. Cele mai recente rapoarte privind evoluția CSRD 2

✓ Pregătire profesională

2. Cursuri structurate de formare profesională continuă 2026 2

✓ Din agenda CAFR

Activități în plan intern

3. Întâlnire bilaterală CAFR – IFAC 3
4. „Experiența și standardele dezvoltate în cadrul EBTN în pregătirea profesională a angajaților din bănci” 4
5. 25 de ani de la înființarea Uniunii Profesiiilor Liberale din România 4
6. Conferința Națională de Drept Financiar și Fiscal 5

Activități în plan internațional

7. Reuniunea membrilor Accountancy Europe 6

✓ Actualități internaționale

Materiale informative, studii, opinii

8. Propuneri UE de simplificare fiscală 7
9. Consultare AMLA pentru proiectul de RTS privind cerințele la nivel de grup 7
10. Raport IFAC, AICPA și CIMA: raportarea de durabilitate devine tot mai standardizată la nivel global 8



✓ INFORMATIV PROFESIONAL

1. Cele mai recente rapoarte privind evoluția CSRD

În peisajul economic actual aflat într-o dinamică accelerată, sustenabilitatea a devenit criteriul-cheie pentru evaluarea performanței organizațiilor. În cadrul entităților, auditorii și profesioniștii – contabili au un rol esențial în susținerea transparenței, responsabilității și valorii reale.

Pentru a veni în sprijinul activității dumneavoastră, CAFR publică periodic Rapoartele ESG & Sustenabilitate actualizate cu noutățile din domeniu.

Raportul privind evoluția CSRD/martie 2026 include următoarele informații:

I. A intrat în vigoare Directiva-cadru de modificare a cerințelor privind raportarea în materie de sustenabilitate (18 martie 2026).

II. EFRAG testează interesul privind raportarea voluntară în materie de sustenabilitate de către întreprinderile care nu sunt IMM-uri și care nu intră sub incidența CSRD

III. Folosirea inteligenței artificiale în audit: Un ghid al reglementatorului (FRC) din Marea Britanie.

Documentul integral este disponibil [aici](#)

✓ PREGĂTIRE PROFESIONALĂ

2. Cursuri structurate de formare profesională continuă 2026

În data de 12 iunie a.c. CAFR a organizat pe platforma ZOOM, două cursuri structurate de formare profesională continuă 2026, după cum urmează:

„Convergențe între audit, fiscalitate și contabilitate în practica profesională”, lector prof. univ. dr. **Maria Iulia Sobolevschi David**.

„Independența auditorului în era relațiilor pe termen lung: risc sau avantaj”, lector **Daniela Ștefănuț**

Cursurile au făcut parte din *Programul de formare profesională continuă al auditorilor financiari aferent anului 2026*, organizat de CAFR, în baza delegării ASPAAS.

✓ DIN AGENDA CAFR Activități în plan intern

Page | 3

3. Întâlnire bilaterală CAFR – IFAC

2 iunie 2026, București

În data de iunie 2026, CAFR a organizat la sediul din București, o întâlnire bilaterală cu IFAC. Discuțiile au vizat preocupările actuale ale profesiei, subliniind rolul important al IFAC în sprijinirea tuturor membrilor organizației la nivel global.

La întâlnire au participat **Manuel Arias**, Global Head of Member Engagement and Experience al IFAC, dr. **Ciprian Teodor Mihăilescu**, Consilierul președintelui CAFR pe probleme externe, **Adriana Spiridon**, Șef Compartiment Admitere, Pregătire continuă și Stagiari și **Anca Țiura**, Șef Compartiment Marketing, Comunicare și Relații internaționale.



Principalele teme de discuție au vizat perfecționarea abordării IFAC pentru sprijinirea și implicarea organizațiilor

membre, precum și intenția IFAC de a-și accentua receptivitatea, răspunzând nevoilor membrilor din întreaga lume. De asemenea, s-au evidențiat cele mai importante provocări pentru profesie și cum pot fi acestea gestionate cu succes cu sprijinul IFAC, precum și evoluția rolului auditorului financiar în următorii ani.

Totodată, CAFR a reiterat intenția de a rămâne conectată în continuare pentru valorificarea la maxim a beneficiilor apartenenței la IFAC pentru a contribui la dezvoltarea profesiei la nivel global.

Nu în ultimul rând, în contextul schimbărilor rapide tehnologice, economice și geopolitice s-au abordat și eventuale măsuri de întreprins pentru consolidarea încrederii publice în profesie și pentru demonstrarea relevanței acesteia pentru societate.

În concluzie, comunitatea, dialogul și cooperarea rămân repere esențiale pentru dezvoltarea profesiei și pentru crearea de valoare pentru membrii noștri.

4. „Experiența și standardele dezvoltate în cadrul EBTN în pregătirea profesională a angajaților din bănci”

9 iunie 2026, București

Page | 4

În data de 9 iunie 2026, la sediul Băncii Naționale a României, a avut loc Conferința dedicată analizării standardelor europene EBTN și a rolului formării profesionale continue în consolidarea competențelor din sectorul bancar, în contextul transformărilor digitale și instituționale.

Evenimentul organizat de Institutul Bancar Român (IBR) a subliniat importanța standardelor europene de certificare și a colaborării dintre mediul bancar, academic și instituțional pentru dezvoltarea capitalului uman și creșterea rezilienței sistemului financiar.

Gazda evenimentului a fost **Emanuela Savu**, director general IBR, mesajul de deschidere fiind transmis de **Leonardo Badea**, prim-viceguvernator al Băncii Naționale a României. Printre vorbitori s-au numărat atât reprezentanți ai unor bănci precum CEC Bank și BRD-GSG, cât și reprezentanți ai mediului academic.

Camera Auditorilor Financiari din România a dat curs invitației de participare și a fost reprezentată de **Adriana Spiridon**, Șef Compartiment admitere, pregătire continuă și stagiaari.

5. 25 de ani de la înființarea Uniunii Profesiilor Liberale din România

11 iunie 2026

În data de 11 iunie, la Senatul României, a avut loc evenimentul aniversar dedicat împlinirii a 25 de ani de la înființarea Uniunii Profesiilor Liberale din România (UPLR), un moment de referință pentru toate profesiile liberale din țara noastră.

Camera Auditorilor Financiari din România a fost reprezentată la acest eveniment de dl. **Filip Stoica**, membru al Consiliului CAFR, care a transmis un mesaj de apreciere pentru contribuția UPLR la consolidarea și promovarea profesiilor liberale în ultimele două decenii și jumătate.

„Am fost alături de profesiile liberale în acești 25 de ani și vom continua să fim și în următorii 25, cel puțin!”, a fost mesajul CAFR, care a subliniat angajamentul comun pentru dezvoltarea unui mediu profesional bazat pe competență, etică, independență și responsabilitate.

Evenimentul a marcat 25 de ani de activitate ai Uniunii Profesiilor Liberale din România și a reprezentat un moment de reflecție asupra contribuției profesiilor liberale la dezvoltarea societății românești, la consolidarea statului de drept, a economiei de piață și a interesului public.



În cadrul evenimentului a fost organizată o festivitate de premiere a asociațiilor membre și actualilor președinți ai acestora, pentru activitatea depusă în sprijinul profesiilor liberale.

Drept recunoaștere a eforturilor de susținere și promovare a rolului profesiilor liberale în economie, Camerei Auditorilor Financiari din România, implicit președintelui **Adrian Popescu** i-a fost conferit acest premiu aniversar.

De asemenea, în cadrul dezbatelor legate de proiectele viitoare ale Uniunii Profesiilor Liberale din România a fost evidențiată necesitatea consolidării reprezentării instituționale a profesiilor liberale prin identificarea unui mecanism care să asigure o prezență permanentă a acestora în Consiliul Economic și Social având în vedere expertiza pe care o dețin profesioniștii liberali.

6. Conferința Națională de Drept Financiar și Fiscal, ediția a II-a Cluj-Napoca, 24 iunie 2026

După succesul primei ediții organizate în 2025 la București, Conferința Națională de Drept Financiar și Fiscal a continuat anul acesta, la Cluj-Napoca în cadrul Ediției a II-a, seria dialogului interdisciplinar.

Evenimentul a fost organizat de Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, grupul editorial Universul Juridic, Camera Consultanților Fiscali, Baroul Cluj și Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) Cluj, având ca parteneri instituționali International Fiscal Association (IFA) – Filiala România și Camera Auditorilor Financiari din România.

Conferința dedicată analizei și dezbaterii celor mai importante teme din domeniul dreptului financiar și fiscal a reunit cadre universitare, practicieni în drept, consultanți fiscali, auditori financiari, reprezentanți ai autorităților și alți profesioniști interesați de provocările actuale din domeniul fiscal și financiar și a oferit o platformă de dialog și schimb de experiență privind evoluțiile legislative și implicațiile acestora în practică.

Activități în plan internațional

7. Reuniunea membrilor Accountancy Europe

8-11 iulie 2026, Bruxelles, Belgia

Page | 6

În perioada 8-11 iulie 2026 s-a desfășurat la Bruxelles, Belgia, reuniunea membrilor Accountancy Europe. Evenimentul a avut ca obiectiv consolidarea dialogului dintre organismele profesionale europene, analizarea evoluțiilor de interes pentru profesia contabilă și de audit, precum și discutarea direcțiilor strategice ale organizației.

Astfel, în prima zi a avut loc întâlnirea informală a membrilor, care a oferit oportunitatea consolidării relațiilor profesionale și a schimbului de opinii cu reprezentanții organizațiilor membre ale Accountancy Europe.

Discuțiile din zilele următoare au inclus subiecte vizând: Proiectul strategic „*Purpose 2030 (P30)*” destinat redefinirii poziționării și priorităților AE pentru următorii ani; Evoluțiile europene în domeniul serviciilor financiare; Viitorul profesiei contabile și de audit, provocările raportării de sustenabilitate la nivel internațional; Evoluțiile referitoare la standardele europene de raportare privind sustenabilitatea; Aspecte privind guvernanta AE; Prezentarea raportului Comitetului de Buget și Finanțe, precum și aprobarea situațiilor financiare aferente anului 2025.

De asemenea, discuțiile au evidențiat importanța consolidării rolului profesiei în contextul transformărilor generate de digitalizare, inteligența artificială, cerințele de sustenabilitate și evoluțiile cadrului european de raportare.

Prezentările susținute de reprezentanții ISSB și EFRAG au subliniat importanța continuării implementării standardelor de raportare de sustenabilitate și necesitatea menținerii dialogului permanent între profesie, autorități și mediul de afaceri.

Camera Auditorilor Financiari din România a participat la eveniment fiind reprezentată de dl. **Dan Alexandru Groza**, membru al Consiliului.

✓ ACTUALITĂȚI INTERNAȚIONALE Materiale informative, studii, opinii

8. Propuneri UE de simplificare fiscală

Page | 7

Accountancy Europe apreciază eforturile Comisiei Europene de a simplifica regulile fiscale ale UE și salută publicarea de către CE a unui pachet cuprinzător de propuneri de simplificare fiscală menite să reducă sarcinile administrative pentru întreprinderi și consilierii acestora din întreaga UE.

Dacă ar fi adoptate de Consiliu, măsurile ar sprijini în mod semnificativ obiectivul UE de a reduce cerințele de raportare și de a consolida competitivitatea Europei. CEO-ul Accountancy Europe, **Eelco van der Enden**, a comentat: „Există multe în acest pachet care ar putea face o diferență reală atât pentru întreprinderi, cât și pentru administrațiile fiscale, păstrând în același timp obiectivele de politică subiacente. Accountancy Europe a contribuit în mod activ la procesele de consultare ale Comisiei în ultimul an și sunt încântat să văd că câteva dintre recomandările noastre au fost reflectate în propuneri.”

Documentul integral poate fi consultat [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

9. Consultare AMLA pentru proiectul de RTS privind cerințele la nivel de grup

Accountancy Europe a transmis feedback ca răspuns la consultarea Autorității UE de Combatere a Spălării Banilor (AMLA) privind proiectul de Standarde Tehnice de Reglementare (RTS) privind cerințele la nivel de grup și sucursalele și filialele din țări terțe cu impedimente juridice în temeiul articolelor 16(4) și 17(3) din Regulamentul (UE) 2024/1624.

În documentul său, Accountancy Europe susține obiectivul de a stabili cerințe clare și armonizate pentru politicile, procedurile și controalele AML/CFT la nivel de grup. Cu toate acestea, subliniem preocupări practice și juridice semnificative cu privire la aplicarea cerințelor propuse contabililor, auditorilor și altor profesii nefinanciare care operează prin intermediul unor rețele de firme independente și separate din punct de vedere juridic.

Pentru toate detaliile [click aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

10. Raport IFAC, AICPA și CIMA: raportarea de durabilitate devine tot mai standardizată la nivel global

Un nou studiu publicat de IFAC, AICPA și CIMA arată că raportarea de durabilitate la nivel mondial intră într-o nouă etapă de maturizare, pe fondul implementării obligatorii a standardelor internaționale și europene dedicate acestui domeniu.

Potrivit raportului *The State of Play: Sustainability Disclosure and Assurance (2019–2024)*, tot mai multe companii adoptă sau intenționează să adopte Standardele ISSB și Standardele Europene de Raportare privind Durabilitatea (ESRS), ceea ce contribuie la reducerea fragmentării cadrului global de raportare și la creșterea comparabilității informațiilor.

Studiul evidențiază că:

- 97% dintre marile companii la nivel global au publicat informații privind durabilitatea în 2024;
- 75% dintre acestea au obținut asigurare asupra cel puțin unei părți a informațiilor raportate;
- 59% dintre misiunile de asigurare au fost realizate de firme de audit, în creștere față de anul precedent.

Raportul relevă, de asemenea, o creștere semnificativă a utilizării standardelor ISSB și ESRS, în timp ce utilizarea altor cadre de raportare, precum TCFD, GRI și SDGs, începe să se diminueze.

IFAC apreciază că ecosistemul global al raportării evoluează către un model mai structurat, standardizat și integrat, în care informațiile privind durabilitatea devin tot mai relevante pentru investitori și pentru procesul decizional. În același timp, rolul auditorilor financiari continuă să se consolideze, firmele de audit fiind principalul furnizor de servicii de asigurare asupra informațiilor de durabilitate la nivel mondial.

[Raportul](#) se bazează pe analiza a aproximativ 1.400 de companii din 22 de jurisdicții și urmărește evoluția practicilor de raportare și asigurare în perioada 2019–2024.